职教诊改〔2020〕 5号

关于举办 2020 年高等职业院校人才培养
工作状态数据采集操作实务培训班

的通知

各高等职业院校、各省级诊改专委会：

为做好 2020 年高等职业院校人才培养工作状态数据采

集工作，切实发挥职业院校人才培养工作状态数据（简称状

态数据）在教学与管理中的基础性作用。根据《全国诊改专

委会 2020年工作要点》（职教诊改〔2020〕2号）安排，全

国职业院校教学工作诊断与改进专家委员会（简称全国诊改

专委会）决定，面向省级诊改专委会和高等职业院校相关人

员，开展高职院校人才培养工作状态数据采集操作实务培训

班，现将各有关事宜通知如下：

一、培训组织

本次培训由全国诊改专委会举办，广东科学技术职业学

院承办。

二、培训对象

高职院校平台工作负责人、技术人员，省级专委会平台

工作负责人。欢迎教育主管部门派员参加。

全国职业院校教学工作诊断与改进专家委员会

三、培训内容

本期培训侧重于实操培训，着重讲解高职状态数据平台

安装部署及系统具体操作，包括系统初始化、附加数据、IIS

配置、权限设置、工作分工配置、工作任务发布、数据检测、

数据统计和数据上报等内容。培训班的授课形式以辅导实操

为主。

序号 培训内容 培训专家 学时 时间

1
高职状态数据平台的
安装及操作

刘勇琪、谷海良
（主讲）

2 8：30-10：30

2
高职状态数据平台实
操演练

刘健、庞钦
（实操辅导）

4

10：30-11：30

14：30-17：30

3
高职状态数据平台实
操演练

叶剑芯、廖海生
（实操辅导）

4

4
高职状态数据平台实
操演练

廖国耀、蒋小波
（实操辅导）

4

5
高职状态数据平台实
操演练

魏胜能、苏伟铭
（实操辅导）

4

6
高职状态数据平台实
操演练

陈雨恩、方开红
（实操辅导）

4

四、时间形式

1.培训时间：2020 年 9 月 22日至 2020 年 9月 26日。

2.本次培训采取线上直播+云端实操形式，参训人员按

要求进入直播间学习，其中：

线上直播：专家统一直播授课。

云端实操：学员通过自己电脑登陆云端虚拟机进行操作，

专家分小组实时指导。

（硬件环境：笔记本电脑，摄像头）

五、报名要求

—2—

1.本次培训采取网上报名，不限人数，报名截止时间

2020 年 9月 20日 24:00。

可登录网址：http://xssw.gdit.edu.cn/zdpxbm，或扫

描下面二维码进行报名，请按系统提示报名。

2.培训费 500元/人（含云资源使用及授课费用），费用

由参会人员所在单位承担，报名平台支持在线缴费。

3.本次培训由广东科学技术职业学院承办，由承办单位

开具“培训费”增值税普通发票（纸质），在线报名时需注

明开票信息/单位抬头。务必在报名平台填写邮寄地址，发票

和培训证书按此地址邮寄。

4.培训费支持在线缴费或对公账户缴费，参会人员请于

2020 年 9月 20日前完成培训缴费（报名以缴费为准）。

缴费方式一：在高职状态数据采集培训报名系统中，按

系统提示完成在线缴费，备注栏写上“姓名+报名手机尾号 4

位数+培训”，如“张三 4116 培训”。。

缴费方式二：银行转账支付。

对公汇款账户：

账户名称：广东科学技术职业学院珠海校区

账  号 ：4400 1646 6350 5030 2251

开户银行：建设银行珠海金湾支行

—3—

转账时需备注：单位+姓名+报名手机号，如：“XX 职业

技术学院 张 XX  139XXXXXXXX”

六、培训操作说明

培训采用全国诊改专委会平台组针对此次培训专门定

制的 WeLink+云虚拟机的技术方案。采用 WeLink视频会议教

学环境进行线上直播，并提供云虚拟机用于云端实操。具体

操作说明详见操作指南。

1.培训环境准备

学员报名缴费成功后，承办单位为报名学员实名注册

WeLink 智能办公平台账号，并短信提醒学员 WeLink 注册信

息。

学员根据操作指引提前进行移动端或 PC端 WeLink的安

装，并通过 WeLink 接收开课信息（包括开课时间，云端虚拟

机登录地址、登录账号以及密码等）。

2.线上直播

专家通过WeLink开展线上直播教学，学员直接在 WeLink

中在专家的指导下熟悉整个平台的安装以及操作。

参训人员应提前 5 分钟进入直播间。

3.云端实操

学员远程登录到云端专属虚拟机，根据预先设置好的练

习数据，完整地操作状态数据平台（包含人员以及角色的设

置、权限的分配、数据录入、审核以及数据上报等过程）。

云端实操采用分组指导方式，指导教师对小组内学员进

行一对一问题解答和操作协助。

—4—

七、会务联系方式

1.参会人员请扫码加入微信群。

参培人员微信群

2.联系人

吴老师，电话：0756-7796956，13544032030；

赵老师，电话：0756-7796956，13138106268。

全国职业院校教学工作

诊断与改进专家委员会

                           2020年 9 月 15日

—5—

全国职业院校教学工作诊断与改进专家委员会       2020年 9月15日印发

—6—